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تجارت

گاز

  اجرای توافقنامه تجارت آزاد
 ایران و اوراسیا 

 کمیسیون اقتصادی اوراسیا اعلام کرد که توافقنامه تجارت 
آزاد بین اتحادیه اقتصادی اوراسیا و ایران به اجرا درآمده 
است. این توافق مسیر افزایش تجارت در بخش های مختلف 
را هموار می کند. اتحادیه اقتصادی اوراسیا شامل کشورهای 
ارمنستان، بلاروس، روسیه، قزاقستان و قرقیزستان است.

خبرگزاری آرمن پرس با انتشار این مطلب گزارش داد که 
»آندری اسلپنف«، وزیر تجارت کمیسیون اقتصادی اوراسیا 
به این رسانه گفت: در چارچوب اجرای کامل این توافقنامه، 
طرفین اکنون کار سازماندهی نخستین نشست کمیته 
مشترک را آغاز کرده اند که قرار است در نیمه دوم سال ۲۰۲۵ 
برگزار شود. این توافقنامه جامع جایگزین توافق موقتی شده 
است که از سال ۲۰۱۹ تاکنون اجرا می شد. براساس این 
توافق، میانگین نرخ تعرفه گمرکی برای صادرات اتحادیه 
اوراسیا به ایران از ۲۰ درصد به ۴.۵ درصد کاهش می یابد. 
این توافقنامه تعهدات متقابل اتحادیه اقتصادی اوراسیا و 
ایران را برای تضمین شرایط ترجیحی برای ۹۰ درصد کالاها 

درنظر گرفته است.

همه پرمصرف ها پولدار نیستند

سال ها انگاره پرمصرف ها مرفه نشین هستند، ذهن 
سیاستگذار را درگیر خود کرده اما داده های جدید خلاف 

این حرف را اثبات می کند.
 تحلیل داده های ۱۰ میلیون مشترک گاز طبیعی، پرده از 
واقعیتی شگفت برداشت.از میان ۵۰ درصد پرمصرف های 
کشور، ۹.۵ درصد متعلق به دهک اول )فقیرترین( و 
۸.۲ درصد به دهک دهم )ثروتمندترین( است.دهک های 
میانی )۴ تا ۷( با سهم ۱۱.۵ تا ۱۰.۱ درصدی، بالاترین 
سهم را در پرمصرفی دارند.اختلاف سهم دهک ها به قدری 
ناچیز است که نمی توان الگوی مشخصی از پیوند مصرف 
و ثروت ترسیم کرد.  سینا حسینی، اقتصاددان انرژی، در 
این رابطه می گوید: »برخلاف تصور، یک خانه فرسوده در 
حاشیه شهر با عایق بندی خراب، ممکن است به اندازه 
یک ویلا در تجریش گاز مصرف کند. فقر ساختمان، 
نه فقر صاحب خانه، متهم اصلی است.« رضا احمدی، 
جامعه شناس، هشدار می دهد: »این داده ها نشان می دهد 
فقرا نه تنها زیر بار تورم  که زیر بار هزینه های پنهان انرژی 
هم له می شوند. یک خانواده   کم درآمد مجبور است برای 
گرم کردن خانه اش، سهم بیشتری از درآمدش را نسبت به 

یک ثروتمند هزینه کند.«  

اعتراض  فعالان صنعت و  وزیر صمت به قطع برق 
صنایع بزرگ  شدت گرفت

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

 رئیس کمیسیون تخصصی موبایل و لوازم جانبی اتاق اصناف گفت: سال گذشته حدود 
۲میلیارد و ۲۰۰میلیون دلار ارز برای واردات تلفن همراه اختصاص پیدا کرد. اما تنها 
نیمی از ارز به ۷۵۰شرکت کوچک و فعال در حوزه واردات  اختصاص داده می شود و 

حدود نیمی دیگر از سهمیه ارز تنها به چند شرکت محدود اختصاص دارد.

حجم کالاهای وارداتی، صادراتی و ترانزیتی جابه جا شده در نخستین ماه سال جاری 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۶درصد افزایش یافته است. در فروردین امسال 
حدود یک میلیون و ۲۳۲هزار تن کالای ترانزیتی از طریق ۵۴هزار و ۵۰۰سفر ناوگان 

بین المللی از خاک ایران عبور کرده است.
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بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

بی برقی در آمریکا
وزیر کشور آمریکا هشدار داد : » تابستان بی برقی خواهیم 
داشت.« در همین حال گزارش رسانه های آمریکایی در 
روز جمعه نشان داد در ۵ ایالت از ۵۰ ایالت آمریکا حدود 
۲۴هزار مشترک در خاموشی بودند. در تگزاس ۸هزار و 
۳۰۶مشترک، در کالیفرنیا ۷هزار و ۹۱۱مشترک، در ویرجینیا 
۴هزار و ۷۸مشترک، در میشیگان هزار و ۸۵۳مشترک و در 

پنسیلوانیا هزار و ۸۳۹مشترک برق نداشتند.

مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک 
کشور با اشاره به اینکه قیمت هر کیلو دام 
سبک زنده بین ۲۹۰ تا ۳۰۰هزار تومان بوده 
گفت: این رقم نسبت به سال گذشته کاهش 
۲۰هزار تومانی داشته است. با نزدیک شدن 

به عید قربان، تقاضا بیشتر خواهد شد.

وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی در جریان 
سفر به جیرفت گفت: مسائل حوزه کشاورزی 
را   پیش رو داریم که می توانیم تعاونی ها را 
برای تولید هماهنگ بخش کشاورزی داشته 
باشیم، زیرا تأسف آور است که قیمت پیاز 

اینجا ۳۰۰۰، اما تهران ۲۰هزار تومان است.

 در پی دیدار رسمی رؤسای جمهور ایران و 
روسیه در تاریخ ۲۸دی ماه ۱۴۰۳ و امضای 
معاهده جامع راهبردی میان ۲ کشور 
به زودی شعبه »میر بیزینس بانک« روسیه 
فعالیت خود را در تهران آغاز خواهد کرد. 

 رئیس سازمان بازرسی کل کشور با بیان 
اینکه تمرکز ثبت سفارش در وزارت صمت، 
مانع تسریع در ترخیص کالاها شده است، 
گفت: دستگاه هایی مانند استاندارد، 
جهادکشاورزی و وزارت بهداشت باید 

پاسخ دهی بموقع داشته باشند . 

مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس از آغاز 
طرح فشار افزایی پارس جنوبی خبر داد 
و گفت: پیشبرد امور مطابق زمان های 
هدف گذاری شده ازجمله اقدام های لازم 
برای پیشبرد طرح فشارافزایی گاز در 

پارس جنوبی است.

مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و 
شهرک های صنعتی ایران گفت: فاصله 
زیاد شهرک های صنعتی از مناطق مسکونی 
باعث تحمیل هزینه بالای ایاب و ذهاب 
شده و نیروی کار رغبتی برای کار در 

شهرک های صنعتی ندارد. 

مرحله اول پرداخت به کشاورزان گندمکار انجام شد
  سازمان هدفمندسازی یارانه ها با ابلاغ و تخصیص 
سازمان برنامه و بودجه ۷هزار و ۵۰۰میلیارد تومان 
به حساب کشاورزانی که تا قبل از ۲۰ اردیبهشت محصول 
خود را به مراکز خرید تضمینی گندم تحویل داده اند، 
پرداخت کرد. این مرحله اول پرداخت به گندمکاران 

است و این مبالغ به حساب ذینفعان نهایی واریز شد.

قیمت نفت در روز جمعه افزایشی شد. 
به گفته کارشناسان، خوش بینی نسبت به 
روابط چین و آمریکا از دورنمای بازگشت 
نفت ایران به بازار پیشی گرفته است. 
روز جمعه نفت برنت به ۶۴دلار و ۶۳سنت 

افزایش یافت.

اقدام آمریکا و چین برای کاهش متقابل 
تعرفه های واردات و مذاکره، با استقبال 
گسترده بازارها مواجه شده است، اما 
این کاهش تنش، تأثیر چندانی بر احیای 

تجارت کالاهای انرژی نخواهد داشت. 

قیمت طلا در معاملات روز جمعه بازار 
جهانی با کاهش نگرانی در مورد جنگ 
تجاری و کاهش جذابیت دارایی های 
امن کاهش یافت و در مسیر ثبت 
چشمگیرترین کاهش هفتگی اش در۶ ماه 

گذشته قرار گرفت. 

دلار آمریکا پس از انتشار انبوهی از 
داده های اقتصادی، ازجمله سنجش سلامت 
مصرف کننده که نشان می داد، هزینه های 
خرده فروشی در ماه آوریل به دلیل چشم انداز 
اقتصادی نامشخص، کاهش یافته است، در 

برابر اکثر ارزهای همتای خود سقوط کرد.

اقتصاد ژاپن برای نخستین بار طی یک سال 
گذشته و با سرعتی سریع تر از حد انتظار، 
کوچک شده است که نشان دهنده ماهیت 
شکننده روند بهبود اقتصادی این کشور است 
که اکنون تحت تهدید سیاست های تجاری 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا قرار دارد.

 ماجرای بیمه حوادث همگانی 
در قبوض برق چیست؟

با صدور قبوض جدید برق در سال جاری برخی 
مشترکان با ردیفی تازه در قبض خود مواجه 

شدند؛ مبلغی با عنوان »بیمه حوادث همگانی« 
که پرسش هایی درباره علت دریافت، پشتوانه 
قانونی و نحوه محاسبه آن ایجاد کرده است. به 
گزارش ایسنا، براساس توضیحات ارائه  شده 
از سوی توانیر به ایسنا، درج این هزینه جدید 

مبتنی بر تبصره ۶ قانون بودجه سال ۱۴۰۳ 
است و مبلغ آن برای هر مشترک خانگی، ۹۰ هزار 

تومان در سال تعیین شده است. این مبلغ تنها یک بار 
در سال دریافت می شود و هدف از آن، جبران خسارات ناشی 

از حوادث مرتبط با برق مانند نوسانات ولتاژ یا آتش سوزی های ناشی از 
مشکلات شبکه عنوان شده است.

قبض برق چگونه صادر می شود؟
صدور قبض برق  بر پایه میزان مصرف و تعرفه های مصوب وزارت نیرو انجام می شود. جزو 
اصلی قبض برق شامل مبلغ مصرف   تحت تأثیر پله مصرف و اقلیم منطقه است. درصورتی 
که مصرف برق صفر باشد، این مبلغ نیز صفر خواهد بود. بهای سوخت نیروگاه  نیز مانند مبلغ 
مصرف، به پله مصرف و اقلیم وابسته است و درصورت صفر بودن مصرف، این مبلغ نیز صفر 
خواهد بود. آبونمان نیز بدون توجه به میزان مصرف محاسبه می شود و مبلغ ماهانه آن برابر 

با ۱۴ هزار و ۴۱۹ریال است. مالیات بر ارزش افزوده   ۱۰ درصد  است. 

درحالی که شرکت توانیر از صنایع بزرگ 
خواسته است برای مدت حداکثر ۲هفته 
همکاری کنند و مصرف برق خود را کاهش 
دهند تا برق کافی برای بخش های عمومی، 
خانگی، آموزشی و درمانی تأمین شود، این 
درخواست با موجی از واکنش ها و انتقادها از 
سوی فعالان صنعتی و حتی مقامات دولتی 
مواجه شده است. به گزارش همشهری، در 
گرمای زودرس اردیبهشت، صدای خاموش 
شدن خطوط تولید در کارخانه های فولاد، 

سیمان و آلومینیوم از گوشه و کنار کشور 
شنیده می شود. فقط یک پیامک کافی بود 
تا چرخ بسیاری از صنایع سنگین از حرکت 
بایستد؛ تصمیمی که حالا به موضوع اصلی 
جدال وزارت نیرو، صمت و فعالان اقتصادی 
تبدیل شده است. قطع برق صنایع برای تأمین 
برق بخش خانگی و عمومی، چالشی است که 
بار دیگر تعادل شکننده میان تولید و مصرف را 
به صدر اخبار بازگردانده؛ تصمیمی دوهفته ای 
که واکنش های تند وزارت صمت، انجمن های 
صنعتی و مقامات استانی را در پی داشته 
است. این قطع برق در پی آغاز زودهنگام 
گرمای تابستانی و افت شدید ظرفیت تولید 

نیروگاه های برقابی اتفاق افتاده است.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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در مترومترو

درخواست توانیر:  ۲ هفته همکاری صنایع بزرگ
ماجرا از جایی آغاز شد که مصطفی 
رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت 
توانیر، روز پنجشنبه ۲۵ اردیبهشت 
اعلام کرد: »در جلسه کارگروه 
بهینه سازی مصرف انرژی تصمیم 

گرفته شد صنایع بزرگ به مدت حداکثر ۲هفته همکاری 
کنند تا برق مورد نیاز بخش های عمومی، ازجمله مراکز 
درمانی، خانگی، آموزشی و صنایع کوچک تأمین شود.«او 
با اشاره به خشکسالی و کاهش شدید ظرفیت تولید برق 
نیروگاه های آبی کشور افزود: »در سال جاری ظرفیت استفاده 
از نیروگاه های برقابی به حدود ۵۰ درصد سال گذشته رسیده 
و ناترازی تولید و مصرف برق زودتر از سال های گذشته خود 
را نشان داده است.« این اظهارات بلافاصله با واکنش های 
شدیدی از سوی فعالان صنعتی، انجمن های صنفی و حتی 

اعضای دولت همراه شد.

اعتراض گسترده   بخش خصوصی 
سیدرسول خلیفه سلطانی، دبیر انجمن فولاد ایران، 
در گفت وگویی صریح اعلام کرد: »اعمال محدودیت 
۹۰ درصدی برق در صنایع فولاد و سیمان در شرایط فعلی 
تبعات گسترده ای برای اشتغال، صادرات و بازار داخلی دارد. 
این تصمیم بدون حضور نماینده وزارت صمت اتخاذ شده و 
تفاهمنامه ها را زیر پا گذاشته است.« علی اکبر الوندیان، دبیر 
انجمن صنعت سیمان نیز خبر داده است که از چهارشنبه 
۲۴ اردیبهشت، پیامکی به مدیران کارخانه های سیمان 
ارسال شده مبنی بر قطع کامل برق از ساعت ۸ صبح تا ۱۱ 
شب به مدت ۱۵ روز. او این تصمیم را ضربه ای جدی به تولید 

سیمان و حفظ اشتغال دانسته است.

وزیر نیرو:  تصمیم جمعی بوده است
عباس علی آبادی، وزیر نیرو،  در 
جریان سفر استانی رئیس جمهور 
به کرمانشاه، در واکنش به حواشی 
ایجاد شده، عنوان کرد: »هرگونه 
تصمیم درباره قطع برق صنایع 

به صورت جمعی در کمیته های مربوطه اتخاذ می شود و 
دستگاه هایی چون وزارت صمت، کشور، نفت و استانداران 
در آن دخیل هستند.« او با تأکید بر شرایط کم بارانی و 
گرمای زودهنگام، کمبود انرژی را قابل پیش بینی دانست 
و افزود: »اگر شرایط بارندگی مانند سال های گذشته بود، 
شاید امسال با این ناترازی مواجه نمی شدیم. با این حال 

تلاش ما بر مدیریت مؤثر است.«

انکار وزیرکشور:   هیچ صنعتی تعطیل نمی شود
در شرایطی که خبر قطع برق از 
سوی توانیر و وزارت نیرو تأیید شده 
بود، اسکندر مومنی، وزیر کشور، در 
نشست شورای اداری استان کرمان 
گفت: »تعطیلی هیچ صنعتی صحت 

ندارد و ما به دنبال توزیع عادلانه محدودیت ها هستیم. 
مدیریت مصرف باید در همه بخش ها اعم از صنایع، 
کشاورزی، خانگی و دولتی اعمال شود.« او تصریح کرد 
که هدف، توزیع بار مصرف برق و عبور از پیک تابستانی 
بدون تعطیلی هیچ بخشی است و اظهار داشت: »اگر در 
یک بخش به روال سابق ادامه دهیم و فشار را فقط به 

بخش دیگر وارد کنیم، این عدالت نیست.«

واکنش تند وزیر صمت 
در نخستین واکنش 
سیدمحمد  رسمی، 
اتابک، وزیر صنعت، 
معدن و تجارت، به 
تصمیم  از  صراحت 

وزارت نیرو انتقاد کرد. او گفت: 
»درحالی که رهبر معظم انقلاب همواره 
بر تقویت تولید تأکید داشته اند، این 
تصمیم در تضاد کامل با رویکرد تشویق 
سرمایه گذاری در تولید است. تعطیلی 
دوهفته ای صنایع فولاد، سیمان و 
آلومینیوم درواقع برهم زننده امنیت 
سرمایه گذاری در کشور است.« وزیر 
صمت تصریح کرد: این تصمیم بدون 
حضور نماینده این وزارتخانه گرفته 
شده و تفاهمنامه ای که اخیراً میان او 
و وزیر نیرو برای برنامه ریزی منظم و 
تفکیکی قطعی برق صنایع منعقد شده 
بود، نادیده گرفته شده است. او توضیح 
داد: این تصمیم که بدون حضور نماینده 
این وزارتخانه اتخاذ شده در تضاد کامل 
با تفاهمنامه اخیر اینجانب با وزیر نیرو 
است و جای تأسف دارد که بار دیگر بخش 
صنعت کشور به عنوان اولویت نخست 
اعمال محدودیت های کمبود برق تعیین 

شده اند.

استانداران هم معترض اند
حتی در سطح مدیریت استانی نیز 
صداهای معترض به گوش می رسد. به 
طور نمونه بهرام سرمست، استاندار 
آذربایجان شرقی، در نشست شورای 
گفت وگوی دولت و بخش خصوصی استان 
گفت: »درصورت اجبار به محدودیت، بهتر 
است ادارات تعطیل شوند تا کارخانه ها از 
فعالیت باز نمانند.« او ناترازی برق را ناشی 
از ناترازی مدیریتی دانست و خواستار 

رویکرد منصفانه تر در توزیع برق شد.

مدیرعامل فولاد مبارکه:  قیمت برق ۲۸برابر شده است
از دیگر واکنش ها، اظهارات سعید زرندی، مدیرعامل گروه فولاد 
مبارکه بود که گفت: »نرخ برق برای صنایع کشور از سال۱۳۹۸ 
تاکنون ۲۸ برابر شده و پیش بینی می شود در سال جاری این 
عدد به ۳۵ برابر برسد. در چنین شرایطی، قطعی برق یک تهدید 

جدی برای بقا و سودآوری شرکت هاست.«
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طبق اعلام انجمن فولاد و انجمن صنعت سیمان کشور، به تمامی 
مدیران عامل کارخانه های سیمان و فولاد گفته شده از چهارشنبه 
۲۴ اردیبهشت ماه برق کارخانه ها از ساعت ۸ صبح تا ۱۱ شب به 
مدت ۱۵ روز به طور کامل قطع خواهد شد.  
اما اسکندر مومنی، وزیر کشور می گوید: به هیچ عنوان تعطیلی هیچ 
صنعتی صحت ندارد و امید است با مشارکت مردم و دستگاه ها 
مدیریت مصرف انرژی در کشور صورت گیردو براساس طبقه بندی 
وزارت نیرو، بخش های خدمات، صنایع بزرگ، متوسط، کوچک، 
تجاری، دولتی و خانگی داریم.

اختلافوزارتخانهها
برسرخاموشیها


